
Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 1 

Απόφαση οικ. 25057/2008 
Ολοκληρωµένο Πρόγραµµα ∆ράσης  

για την οµαλή προσαρµογή και κοινωνική ένταξη  
των υπηκόων τρίτων χωρών που διαµένουν νόµιµα  
στην ελληνική επικράτεια: Πρόγραµµα «Εστία» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2363/20 Νοεµβρίου 2008) 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
Αριθµ. οικ. 25057/2008 (1) 
Ολοκληρωµένο Πρόγραµµα ∆ράσης  για την οµαλή 
προσαρµογή και κοινωνική ένταξη των υπηκόων 
τρίτων χωρών που διαµένουν νόµιµα  στην ελληνική 
επικράτεια: Πρόγραµµα «Εστία» 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -  
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις: 
1. Των άρθρων 1 και 2 του ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42/τ. 
Α΄/23.2.2007) «Ειδικές ρυθµίσεις θεµάτων µεταναστευ− 
τικής πολιτικής και λοιπών ζητηµάτων αρµοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Απο− 
κέντρωσης», όπως ισχύει, 
2. Των άρθρων 3 και 66 του ν. 3386/2005 (ΦΕΚ 212/ 
τ. Α΄/23.8.2005) «Για την είσοδο, διαµονή και κοινωνική 
ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικρά− 
τεια», όπως ισχύει, 
3. Toυ άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα [π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄98)], 
4. Της υπ’ αριθµ. ∆Ι∆Κ/Φ.1/2/25873/3.10.2007 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερι− 
κών, για την ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εσωτερικών, Αθανάσιο Νάκο (ΦΕΚ 1950 Β), 
5. Της υπ’ αριθµ. 42362/Υ252 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο− 
νοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονοµίας και Οικονοµικών» (ΦΕΚ 1948/B΄/3.10.2007), 
6. Του π.δ/τος 295/19.9.2001 (ΦΕΚ Α΄ 206) 
«Συµπλήρωση 
και τροποποίηση του π.δ/τος 49/1998 για τον Οργανισµό 
του ΥΠΕΣ∆∆Α» περί των αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυν− 
σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (Τµήµα Κοινωνικής 
Ένταξης), καθώς και των π.δ/των 60 – 66/19.3.2002 (ΦΕΚ 
Α΄ 52) και των π.δ/των 67 – 72/19.3.2002 (ΦΕΚ Α΄ 53), 
περί των αρµοδιοτήτων των ∆ιευθύνσεων Αστικής 
Κατάστασης, Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των 
Περιφερειών (Τµήµατα Κοινωνικής Ένταξης), όπως 
ισχύουν, 
7. Του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
ΦΕΚ 114 Α΄/8.6.2006) και του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21 Α΄/ 
2.2.1996) περί των αρµοδιοτήτων των νοµαρχιακών αυ− 
τοδιοικήσεων, 
8. Της υπ’ αριθµ. 16928/17.8.2007 (ΦΕΚ 1638 Α΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Πιστοποίηση της γνώσης της 
ελληνικής γλώσσας και στοιχείων της ελληνικής ιστο− 
ρίας και του ελληνικού πολιτισµού υπηκόων τρίτων 
χωρών, προκειµένου να αποκτήσουν το καθεστώς του 
επί µακρόν διαµένοντος», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, µε την υπ’ αριθµ. 999 κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονο− 
µικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων (ΦΕΚ 
353 Β΄/4.3.2008), 

9. Του π.δ/τος 205/19.9.2007 (ΦΕΚ 231 Α΄) «Συγχώνευση 
Υπουργείων», περί της συγχώνευσης των Υπουργείων 
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης και 
∆ηµόσιας Τάξης, στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
10. Του π.δ/τος 234/5.12.2007 (ΦΕΚ 272 Α΄) «Σύσταση 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής και Κοι− 
νωνικής Ένταξης στο Υπουργείο Εσωτερικών», 
11. Τις ανάγκες: α) για αξιοποίηση της καταγραφής 
των υφιστάµενων θεσµών, δοµών και υπηρεσιών στο 
σύνολο του δηµόσιου τοµέα σχετικά µε την ένταξη 
των υπηκόων τρίτων χωρών στην ελληνική κοινωνία, β) 
για ανάληψη νέων δράσεων που θα αντιµετωπίσουν τα 
µελλοντικά προβλήµατα που θα ανακύψουν, γ) για αξι− 
οποίηση της ευρωπαϊκής εµπειρίας και πρακτικής στον 
τοµέα αυτό, δ) για περιορισµό της ανισότητας στην 
πρόσβαση των των υπηκόων τρίτων χωρών σε αγαθά 
και υπηρεσίες σε όλους τους τοµείς της οικονοµικο 
− κοινωνικο − πολιτιστικής ζωής, ήτοι στους τοµείς της 
πληροφόρησης και εξυπηρέτησης, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της υγείας και στέγασης, του πολι− 
τισµού, της σωφρονιστικής µεταχείρισης και µέριµνας 
για τους αποφυλακιζόµενους. 
12. To γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού για την εφαρµογή του Ολοκληρωµένου 
Προγράµµατος ∆ράσης «Εστία», το ύψος της οποίας 
δεν µπορεί να προσδιοριστεί ακριβώς, και η οποία θα 
καλυφθεί σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 10 
της παρούσης, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Ολοκληρωµένο Πρόγραµµα ∆ράσης «ΕΣΤΙΑ» 
Σκοπός - Πεδίο εφαρµογής 
1. Για την οµαλή προσαρµογή και κοινωνική ένταξη 
των υπηκόων τρίτων χωρών που διαµένουν νόµιµα 
στην ελληνική επικράτεια εφαρµόζεται Ολοκληρωµένο 
Πρόγραµµα ∆ράσης (Ο.Π.∆.), υπό τον διακριτό τίτλο, 
Πρόγραµµα «ΕΣΤΙΑ». 
2. Ο σκοπός του Ολοκληρωµένου Προγράµµατος είναι 
να καθοριστούν οι προτεραιότητες της εθνικής πολιτι− 
κής και να αναληφθούν νέα µέτρα και δράσεις ένταξης 
που θα ανταποκρίνονται στις τάσεις και τις προοπτικές 
του µέλλοντος, στο πλαίσιο συγκεκριµένων επιχειρη− 
σιακών προγραµµάτων. Για την επίτευξη του στόχου 
αυτού αξιοποιήθηκαν: α) η καταγραφή της υφιστάµενης 
κατάστασης ανά τοµέα ένταξης των υπηκόων τρίτων 
χωρών στην ελληνική κοινωνία και η ανάδειξη αφενός 
των δράσεων που έχουν αναληφθεί και των αποτελε− 
σµάτων τους, αφετέρου των περιοχών διαρθρωτικών 
παρεµβάσεων, και β) η αποτύπωση των κυριότερων 
δράσεων κοινωνικής ένταξης των κρατών µελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
3. Στο πλαίσιο του Προγράµµατος ∆ράσης η κοινω− 
νική ένταξη εκλαµβάνεται ως ένα οργανωµένο σύνολο 
δραστηριοτήτων µεταξύ κράτους, αποκεντρωµένης 
κρατικής διοίκησης, τοπικής αυτοδιοίκησης, ιδιωτικού 
τοµέα και εκπροσώπων της κοινωνίας των πολιτών, 
συµπεριλαµβανοµένων των ίδιων των µεταναστών, νε− 
οεισερχόµενων και ήδη εγκατεστηµένων πρώτης και 
δεύτερης γενιάς, προσφύγων και ατόµων υπό καθεστώς 
προστασίας και των αντιπροσώπων τους, καθώς και 
όλων των αξιόπιστων φορέων που δραστηριοποιούνται 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 2 

στο χώρο, ανεξάρτητων αρχών και µη κυβερνητικών 
οργανώσεων. 
4. Στόχος των ανωτέρω δραστηριοτήτων είναι αφε− 
νός οι υπήκοοι τρίτων χωρών να καταστούν ικανοί να 
λειτουργούν ανεξάρτητα από οποιαδήποτε παρέµβαση 
του κράτους, αναλογικά ισότιµα µε τους ηµεδαπούς 
και ευρωπαίους πολίτες της χώρας µας, εφοδιασµέ− 
νοι µε όλα τα εχέγγυα για πλήρη κατανόηση των θε− 
µελιωδών κανόνων και αξιών της κοινωνίας µας που 
τους υποδέχεται, αφετέρου να βοηθηθούν οι χώρες 
προέλευσης τους, στο πλαίσιο της σύνδεσης που επι− 
χειρείται µεταξύ κοινωνικής ένταξης και ανάπτυξης 
των χωρών αυτών. 
5. Για την επίτευξη του ανωτέρω στόχου, αναβαθµίζο− 
νται ήδη υφιστάµενες δοµές και υπηρεσίες, και δηµιουρ− 
γούνται νέες, ενώ θεσπίζονται και νέα δικαιώµατα στο 
πλαίσιο µέτρων και δράσεων που αφορούν στη χωρίς 
διακρίσεις πρόσβαση των υπηκόων τρίτων χωρών στην 
πληροφόρηση και εξυπηρέτηση, στην απασχόληση, στην 
εκπαίδευση, στην υγεία, στη στέγαση, στον πολιτισµό 
και στη σωφρονιστική µεταχείριση και µέριµνα για τους 
αποφυλακιζόµενους. 
6. Για την προώθηση και εφαρµογή των διατάξεων των 
παραγράφων 1 – 5 του άρθρου αυτού, το Ολοκληρωµέ− 
νο Πρόγραµµα ∆ράσης «ΕΣΤΙΑ» διαρθρώνεται σε υπο− 
προγράµµατα ανά τοµέα ένταξης των υπηκόων τρίτων 
χωρών στην ελληνική κοινωνία (εφεξής επιχειρησιακά 
προγράµµατα), τα οποία αφορούν σε συγκεκριµένους 
άξονες και µέτρα πολιτικής. 
7. Οι δράσεις που αναλαµβάνονται στο πλαίσιο των 
ανωτέρω αξόνων και µέτρων πολιτικής υλοποιούνται 
τόσο σε εθνικό, κεντρικό και περιφερειακό, όσο και σε 
τοπικό επίπεδο, νοµαρχιακό ή σε επίπεδο ∆ήµων και 
Κοινοτήτων, καθώς και όπου είναι δυνατόν, στις χώρες 
προέλευσης των υπηκόων τρίτων χωρών. Μπορούν δε 
να επιφέρουν νέες θεσµικές παρεµβάσεις που αφορούν 
διοικητικές δοµές, δικαιώµατα και υπηρεσίες ή και να 
αποτελέσουν συµπληρωµατικές δράσεις προκειµένου 
να αξιοποιηθούν αποτελέσµατα προηγούµενων εθνικών 
ή κοινοτικών πρωτοβουλιών. 
8. Για την επιτυχή υλοποίηση των επιχειρησιακών προ− 
γραµµάτων του Ολοκληρωµένου Προγράµµατος ∆ρά− 
σης, αλλά και για τον προσδιορισµό δεικτών ποσοτικής 
και ποιοτικής αποτίµησης των ενταξιακών δράσεων που 
υλοποιούνται στο πλαίσιο τους, αξιοποιείται κάθε τε− 
χνική βοήθεια και ιδίως η εκπόνηση µελετών, ερευνών 
και η διενέργεια σφυγµοµετρήσεων, από πανεπιστήµια, 
ινστιτούτα, νοµικά πρόσωπα και γενικά φορείς που δύ− 
νανται να παράσχουν τη βοήθεια αυτή. 
9. Στο πλαίσιο των επιχειρησιακών προγραµµάτων 
των άρθρων 3 έως 8 της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης και των µέτρων που προβλέπονται σε αυτά, 
και προκειµένου να ενεργοποιηθούν οι υπήκοοι τρίτων 
χωρών και να ενθαρρυνθεί η συµµετοχή τους σε όλες 
τις πτυχές της κοινωνίας που διαβιούν, υποστηρίζονται 
και δράσεις διαπολιτισµικής µεσολάβησης και εθελο− 
ντικής προσφοράς εργασίας. 
 
Άρθρο 2 
Γενικές αρχές του Προγράµµατος 
1. Το ΟΠ∆ διέπεται από την αρχή της καθολικότητας, 
του συντονισµού και της συνεργασίας όλων των αρµο− 
δίων Υπουργείων. 
2. Στο πλαίσιο του καταβάλλεται κάθε δυνατή προ− 
σπάθεια για συµπερίληψη της κοινωνικής ένταξης σε 
όλες τις δηµόσιες πολιτικές που αφορούν στους τοµείς 
της πληροφόρησης και της εξυπηρέτησης, της απασχό− 
λησης, της εκπαίδευσης, της υγείας και της στέγασης, 
του πολιτισµού και της σωφρονιστικής µεταχείρισης 
και µέριµνας (αρχή της ίσης διαχείρισης). 
3. Προς τούτο ενισχύεται η συνεργασία και ο διάλο− 

γος µεταξύ όλων των φορέων που εµπλέκονται στη 
διαδικασία της ένταξης, καθώς και η σύναψη προγραµ− 
µατικών συµφωνιών, η υπογραφή µνηµονίων δεοντολο− 
γίας, η κύρωση πρωτοκόλλων και µνηµονίων πρακτικής, 
η συγκρότηση δικτύων ανταλλαγής πληροφοριών και 
πρακτικών. 
4. Η ευθύνη για την εφαρµογή της αρχής της ίσης δια− 
χείρισης ανήκει στην ∆ιυπουργική Επιτροπή του άρθρου 
3, παρ. 1 του ν. 3386/2005, όπως τροποποιήθηκε µε το 
άρθρο 2 του ν. 3536/2007, καθώς και στην Ειδική Επιτρο− 
πή που την επικουρεί στο έργο της. Σχετική αναφορά 
για την πορεία εφαρµογής της αρχής αυτής συµπερι− 
λαµβάνεται στην ειδική Έκθεση που υποβάλλεται στη 
Βουλή των Ελλήνων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
παρ.6 του άρθρου 9 της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης. 
 
Άρθρο 3 
1ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: 
Πληροφόρηση – Εξυπηρέτηση 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για αναλογικά ισότιµη 
συµµετοχή των υπηκόων τρίτων χωρών στους τοµείς 
της πληροφόρησης και της εξυπηρέτησης, λαµβάνονται 
µέτρα που αφορούν ιδίως: 
α. στην υποδοχή υπηκόων τρίτων χωρών, 
β. στη διαπροσωπική, τηλεφωνική, έντυπη και ηλε− 
κτρονική πληροφόρηση και εξυπηρέτηση των υπηκόων 
τρίτων χωρών, 
γ. στην ευαισθητοποίηση της κοινής γνώµης, 
δ. στην ενίσχυση των σχέσεων µε τις χώρες προέ− 
λευσης, 
ε. στην επιµόρφωση και εκπαίδευση συναλλασσόµε− 
νων µε υπηκόους τρίτων χωρών ή απασχολούµενων µε 
θέµατα που τους αφορούν, 
στ. στην καταγραφή, τήρηση, επεξεργασία, παρακο− 
λούθηση και αξιοποίηση στατιστικών στοιχείων υπηκό− 
ων τρίτων χωρών. 
2. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των 
ανωτέρω µέτρων, αφορούν ιδίως αντίστοιχα σε: 
α. υπηρεσίες υποδοχής νεοεισερχοµένων στους κύ− 
ριους σταθµούς εισόδου της χώρας και στις περιοχές 
υψηλής συγκέντρωσης υπηκόων τρίτων χωρών και πα− 
ροχή σε αυτούς γενικών πληροφοριών, 
β. i) υπηρεσίες εξυπηρέτησης υπηκόων τρίτων χωρών 
στα ήδη διαµορφωµένα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
στους ΟΤΑ, στα Γραφεία Εξυπηρέτησης Πολιτών των 
Υπουργείων, των οργανισµών και φορέων που επο− 
πτεύουν, στις Περιφέρειες, καθώς και στις ελληνικές 
διπλωµατικές υπηρεσίες στο εξωτερικό, ii) αναβάθµιση 
υφιστάµενων τηλεφωνικών γραµµών πληροφόρησης, 
iii) έκδοση εντύπων και µεταφράσεων, iv) δηµιουργία 
ηλεκτρονικής πλατφόρµας πληροφόρησης και διαλόγου, 
µε δυνατότητα διασύνδεσης όλων των συναρµόδιων 
φορέων, 
γ. διοργάνωση εκδηλώσεων, ηµερίδων, συνεδρίων 
και διαλέξεων, αλλά και πρόβλεψη ειδικών στηλών 
στον Τύπο και ειδικού χρόνου στα ραδιοτηλεοπτικά 
µέσα, 
δ. υπογραφή συµφωνιών φιλίας και ανταλλαγής πλη− 
ροφοριών, εµπειριών και καλών πρακτικών µε τις χώρες 
προέλευσης, καθώς και αδελφοποιήσεις µε τις χώρες 
αυτές, 
ε. γενικά και εστιασµένα σεµινάρια δηµοσίων λειτουρ− 
γών, 
στ. i) αναβάθµιση και διασύνδεση µεταξύ των υφι− 
στάµενων βάσεων δεδοµένων και των µητρώων των 
υπηκόων τρίτων χωρών, ii) σύσταση νέων βάσεων δε− 
δοµένων και µητρώων. 
3. Ως κύριος φορέας υλοποίησης του ανωτέρω επιχει− 
ρησιακού προγράµµατος ορίζεται το ΥΠΕΣ, σε συνεργα− 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 3 

σία µε τους λοιπούς συναρµόδιους φορείς ως προς την 
µέγιστη δυνατή εξειδίκευση των δράσεων που µπορούν 
να αναληφθούν σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο, στο πλαίσιο των προτεραιοτήτων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 4 
2ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: 
Προώθηση στην απασχόληση 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για αναλογικά ισότιµη συµ− 
µετοχή των υπηκόων τρίτων χωρών στον τοµέα της 
απασχόλησης, λαµβάνονται µέτρα και υλοποιούνται 
δράσεις που αφορούν αφενός στη δηµιουργία των κα− 
τάλληλων προϋποθέσεων για ανεύρεση και διατήρηση 
της θέσης των υπηκόων τρίτων χωρών στην αγορά 
εργασίας, αφετέρου στην δηµιουργία προστιθέµενης 
αξίας για την οικονοµία της χώρας µας. 
2. Τα µέτρα που λαµβάνονται αφορούν ιδίως: 
α. στην εθνική αγορά εργασίας, 
β. στην διευκόλυνση των υπηκόων τρίτων χωρών στην 
απασχόληση και ιδιαίτερα των ευαίσθητων υποοµάδων 
τους, 
γ. στην ανάδειξη της επιχειρηµατικότητας των υπη− 
κόων τρίτων χωρών και ιδιαίτερα των ευαίσθητων υπο− 
οµάδων τους. 
3. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των ανω− 
τέρω µέτρων αφορούν ιδίως αντίστοιχα σε: 
α. προγραµµατισµό της εισόδου υπηκόων τρίτων χω− 
ρών, στην υιοθέτηση της ποσόστωσης σε ορισµένους 
επαγγελµατικούς κλάδους και στην υποστήριξη της ει− 
σόδου ατόµων υψηλών προσόντων και δεξιοτήτων, 
β. i) αξιολόγηση και επαναπροσδιορισµό των υφι− 
στάµενων προγραµµάτων κατάρτισης και παροχής 
επαγγελµατικής εκπαίδευσης, µόρφωσης και επιµόρ− 
φωσης στους υπηκόους τρίτων χωρών, κυρίως σε 
επαγγέλµατα που ασκούνται εµπειρικά, ii) νέα προ− 
γράµµατα εστιασµένα σε ειδικές οµάδες µεταναστών, 
αλλά και προγράµµατα εξειδίκευσης µέσα στον ίδιο 
τον επαγγελµατικό τους χώρο, iii) λειτουργία νέων 
δοµών για την ανάδειξη δεξιοτήτων και εµπειριών, και 
iv) διαπίστευση και πιστοποίηση της µάθησης και της 
εµπειρίας, 
γ. i) υποστήριξη µεγάλων επενδύσεων υπηκόων τρίτων 
χωρών, νεανικών επιχειρηµατικών δράσεων και δράσεων 
γυναικών µεταναστριών, επενδύσεων που βοηθούν τους 
ήδη εγκατεστηµένους να αναπτυχθούν περαιτέρω σε 
καινοτόµες δράσεις, ii) ένταξη των επιχειρήσεων των 
υπηκόων τρίτων χωρών στα προγράµµατα ανταγωνι− 
στικότητας, iii) µέριµνα για εξασφάλιση συνταξιοδοτικών 
και ασφαλιστικών δικαιωµάτων, και iv) ανάπτυξη τοµε− 
ακών βάσεων µητρώων και ειδικών µητρώων. 
4. Ως κύριοι φορείς υλοποίησης του ανωτέρω επιχει− 
ρησιακού προγράµµατος ορίζονται τα Υπουργεία α) 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, β) Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων και γ) Ανάπτυξης, σε συνεργα− 
σία µε τους λοιπούς συναρµόδιους φορείς, ως προς την 
µέγιστη δυνατή εξειδίκευση των δράσεων που µπορούν 
να αναληφθούν σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο, στο πλαίσιο των προτεραιοτήτων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 5 
3ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: Εκπαίδευση 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για αναλογικά ισότιµη συµ− 
µετοχή των υπηκόων τρίτων χωρών στον τοµέα της 
παροχής υπηρεσιών εκπαίδευσης, λαµβάνονται µέτρα 
και υλοποιούνται δράσεις που αφορούν στη δηµιουργία 
των κατάλληλων προϋποθέσεων για την προσαρµογή 
τους στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύστηµα, καθώς και 

µέτρα και δράσεις που αφορούν αφενός στη µετατροπή 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας σε πολιτισµική γέφυρα 
µεταξύ κοινωνίας και υπηκόων τρίτων χωρών, αφετέρου 
στην ενθάρρυνση της ποικιλοµορφίας στο εκπαιδευτικό 
σύστηµα της χώρας µας. 
2. Τα µέτρα που λαµβάνονται αφορούν ιδίως: 
α. στην ενισχυτική διδασκαλία για την εκπαίδευση 
των ανηλίκων υπηκόων τρίτων χωρών, 
β. στην εκµάθηση της ελληνικής γλώσσας σε ενήλικες 
υπήκοους τρίτων χωρών, 
γ. στην ανάπτυξη του διαπολιτισµικού προσανατολι− 
σµού στις δοµές εκπαίδευσης. 
3. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των ανω− 
τέρω µέτρων αφορούν ιδίως αντίστοιχα σε: 
α. i) αξιολόγηση και αναδιοργάνωση των υφιστά− 
µενων φροντιστηριακών τµηµάτων και τάξεων υπο− 
δοχής, ii) βελτίωση και τροποποίηση υπάρχοντος 
εκπαιδευτικού υλικού, iii) έκδοση νέου εκπαιδευτικού 
υλικού, iv) χρήση καινοτόµων εποπτικών µέσων µά− 
θησης, v) εµπλουτισµό βιβλιοθηκών µε βιβλία από τις 
χώρες προέλευσης των µαθητών, είτε στην γλώσσα 
καταγωγής τους, είτε µεταφρασµένα στην ελληνική, 
vi) καινοτόµες µεθόδους διδασκαλίας και παιδαγω− 
γικής προσέγγισης, 
β. i) αξιολόγηση και αναδιοργάνωση των τµηµάτων 
µάθησης της ελληνικής γλώσσας ως δεύτερης και των 
λοιπών εκπαιδευτικών παρεµβατικών προγραµµάτων 
σε εξειδικευµένους τοµείς, ii) δηµιουργία ανάλογων 
τµηµάτων στις χώρες καταγωγής, iii) βελτίωση των 
δοµών παροχής βασικής εκπαίδευσης, αλλά και των 
εκπαιδευτικών δοµών πολλαπλών ευκαιριών, v) ανάληψη 
εξατοµικευµένων δράσεων για διευκόλυνση της διδαχής 
της ελληνικής γλώσσας σε οµάδες υπηκόων τρίτων 
χωρών µε ιδιαίτερα προβλήµατα, και v) πρόβλεψη για 
κατατακτήρια τµήµατα προσδιορισµού του επιπέδου 
γνώσης της ελληνικής, 
γ. i) αξιολόγηση και αναδιοργάνωση των τµηµάτων 
διδαχής στοιχείων ελληνικής ιστορίας, ελληνικού πο− 
λιτισµού και αστικού προσανατολισµού γενικά, ii) δηµι− 
ουργία ανάλογων τµηµάτων στις χώρες καταγωγής, iii) 
παροχή διευκολύνσεων για την διδαχή των γλωσσών 
προέλευσης των υπηκόων τρίτων χωρών και στοιχεί− 
ων της ιστορίας και του πολιτισµού τους, iv) απλού− 
στευση δικαιολογητικών και διαδικασιών συµµετοχής 
µεταναστών στη µάθηση, και v) ενίσχυση του αριθµού 
και επιµόρφωση των διδασκόντων της ελληνικής ως 
ξένης γλώσσας. 
4. Τα προβλεπόµενα στα εδάφια β και γ της παραγρά− 
φου 3 εφαρµόζονται και σε συνάρτηση µε τις σχετικές 
διατάξεις της Κ.Υ.Α. 16928/2007, για την «Πιστοποίηση 
της γνώσης της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων της 
ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισµού υπη− 
κόων τρίτων χωρών, προκειµένου να αποκτήσουν το 
καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος», όπως τροπο− 
ποιήθηκε και ισχύει. 
5. Ως κύριος φορέας υλοποίησης του ανωτέρω επι− 
χειρησιακού προγράµµατος ορίζεται το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, σε συνεργασία 
µε τους λοιπούς συναρµόδιους φορείς, ως προς την 
µέγιστη δυνατή εξειδίκευση των δράσεων που µπορούν 
να αναληφθούν σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο, στο πλαίσιο των προτεραιοτήτων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 6 
4ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: Υγεία και Στέγαση 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για αναλογικά ισότιµη συµ− 
µετοχή των υπηκόων τρίτων χωρών στους τοµείς της 
παροχής υπηρεσιών υγείας και στέγασης, λαµβάνονται 
µέτρα και υλοποιούνται δράσεις που αφορούν αφενός 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 4 

στη δηµιουργία των κατάλληλων προϋποθέσεων για 
την διευκόλυνση της πρόσβασης και της χρήσης των 
υπηρεσιών αυτών από τους υπηκόους τρίτων χωρών, 
αφετέρου στην εγκαθίδρυση των συνθηκών που αντα− 
ποκρίνονται σε ιδιότυπες και πολιτισµικά καθορισµένες 
συµπεριφορές στα θέµατα αυτά. 
2. Τα µέτρα που λαµβάνονται αφορούν ιδίως: 
α. στην ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, 
β. στην κοινωνική φροντίδα και προληπτική ιατρική, 
γ. στην παροχή βοήθειας σε περιπτώσεις φυσικών 
καταστροφών, 
δ. στην αποτροπή φαινοµένων γκετοποίησης, 
ε. στην βελτίωση της ποιότητας της ζωής των υπη− 
κόων τρίτων χωρών. 
3. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των ανω− 
τέρω µέτρων αφορούν ιδίως αντίστοιχα σε: 
α. χορήγηση δωρεάν νοσηλείας και φαρµάκων, όπως 
και σε παροχή κοινωνικής προστασίας, 
β. i) δηµιουργία ειδικών κινητών ιατρικών κέντρων 
επιδηµιολογίας και λοιµώξεων σε συνοριακές γραµ− 
µές και σε σταθµούς εισόδου υπηκόων τρίτων χωρών, 
ii) δηµιουργία κινητών πολυιατρικών µονάδων υγιεινής 
και εξέτασης, σε περιοχές υψηλής συγκέντρωσης µε− 
ταναστών, iii) έκτακτη υγειονοµική τους περίθαλψη σε 
χώρους προσωρινής υποδοχής, φιλοξενίας και διαµονής, 
και iv) παροχή κοινωνικών υποστηρικτικών υπηρεσιών 
για θέµατα υγείας, 
γ. Χορήγηση οικονοµικών και άλλων βοηθηµάτων απο− 
κατάστασης, 
δ. Πρόβλεψη στεγαστικών εγγυήσεων σε ιδιοκτήτες 
ακινήτων και επιδοτήσεων σε µισθωτές υπηκόους τρί− 
των χωρών, 
ε. ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου διαµονής 
µεγάλου αριθµού υπηκόων τρίτων χωρών και σε δη− 
µιουργία χώρων συνεύρεσης και αλληλεπίδρασης µε 
ηµεδαπούς. 
5. Ως κύριος φορέας υλοποίησης του ανωτέρω επι− 
χειρησιακού προγράµµατος ορίζεται το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σε συνεργασία 
µε τους λοιπούς συναρµόδιους φορείς, ως προς την 
µέγιστη δυνατή εξειδίκευση των δράσεων που µπορούν 
να αναληφθούν σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο, στο πλαίσιο των προτεραιοτήτων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 7 
5ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: Πολιτισµός 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για αναλογικά ισότιµη 
συµµετοχή των υπηκόων τρίτων χωρών στον τοµέα 
της παροχής υπηρεσιών πολιτισµού, λαµβάνονται 
µέτρα και υλοποιούνται δράσεις που αφορούν αφε− 
νός στην πολιτιστική και πολιτισµική στήριξη των 
υπηκόων τρίτων χωρών, αφετέρου στην ενδυνάµω− 
ση της αλληλεπίδρασης των πολιτισµών των χωρών 
προέλευσης µε τον ελληνικό πολιτισµό και της αρ− 
µονικής συνύπαρξης των υπηκόων τρίτων χωρών µε 
την κοινωνία υποδοχής. Τα µέτρα που λαµβάνονται 
αφορούν ιδίως: 
α. στην ιδιαίτερη κουλτούρα, ιστορία και παράδοση 
των χωρών προέλευσης των υπηκόων τρίτων χωρών, 
β. στην επαφή και αλληλεπίδραση του ελληνικού πο− 
λιτισµού µε τους πολιτισµούς των χωρών προέλευσης 
των υπηκόων τρίτων χωρών. 
γ. στην ενδυνάµωση του αισθήµατος του «ανήκειν» των 
υπηκόων τρίτων χωρών. και της αρµονικής συµβίωσης 
τους στο ίδιο κοινωνικό χώρο µε τους ηµεδαπούς. 
2. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των ανω− 
τέρω µέτρων αφορούν ιδίως αντίστοιχα: 
α. στην προβολή ιστορικών και λοιπών ιδιαίτερων πο− 
λιτιστικών και πολιτισµικών χαρακτηριστικών και καλλι− 

τεχνικών ενδιαφερόντων των υπηκόων τρίτων χωρών, 
β. στην ανάδειξη της πολυπολιτισµικότητας της ελ− 
ληνικής κοινωνίας, 
γ. στην ανάληψη δράσεων στους τοµείς του πολιτι− 
σµού, του αθλητισµού, της ψυχαγωγίας και της διαχεί− 
ρισης ελεύθερου χρόνου. 
5. Ως κύριος φορέας υλοποίησης του ανωτέρω επιχει− 
ρησιακού προγράµµατος ορίζεται το Υπουργείο Πολι− 
τισµού, σε συνεργασία µε τους λοιπούς συναρµόδιους 
φορείς, ως προς την µέγιστη δυνατή εξειδίκευση των 
δράσεων που µπορούν να αναληφθούν σε κεντρικό, πε− 
ριφερειακό και τοπικό επίπεδο, στο πλαίσιο των προτε− 
ραιοτήτων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 8 
6ο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Άξονας Προτεραιότητας: Σωφρονιστική 
µεταχείριση και Μέριµνα για τους 
Αποφυλακιζόµενους 
1. Με γνώµονα την ανάγκη για πρόληψη της εγκληµα− 
τικότητας, λαµβάνονται µέτρα και υλοποιούνται δρά− 
σεις που αφορούν στον τοµέα αφενός της παροχής 
υπηρεσιών σωφρονιστικής µεταχείρισης, αφετέρου της 
µέριµνας για τους αποφυλακιζόµενους. 
2. Τα µέτρα που λαµβάνονται αφορούν ιδίως: 
α. στην ψυχολογική και κοινωνική στήριξη για φυλα− 
κισµένους υπηκόους τρίτων χωρών, 
β. στην µετασωφρονιστική µέριµνα. 
3. Οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο των ανω− 
τέρω µέτρων αφορούν ιδίως αντίστοιχα σε: 
α. i) επέκταση, ενδυνάµωση και ενίσχυση του έργου 
φιλοξενίας και προστασίας ανηλίκων παραβατών υπη− 
κόων τρίτων χωρών, ii) εµπλουτισµό των υφιστάµενων 
βιβλιοθηκών των Ειδικών Καταστηµάτων Κράτησης 
Νέων, iii) ενίσχυση και εξατοµίκευση των διαφόρων προ− 
γραµµάτων στα Ειδικά Καταστήµατα Κράτησης Νέων, iv) 
ενίσχυση και επέκταση υφιστάµενων θεσµών παροχής 
ευκαιριών επανένταξης, και v) αναβάθµιση και βελτίωση 
υποδοµών επαγγελµατικής κατάρτισης των παραγω− 
γικών εργαστηρίων των καταστηµάτων κράτησης και 
πιστοποίηση της κατάρτισης αυτής, 
β. συµβουλευτική υποστήριξη αποφυλακισµένων υπη− 
κόων τρίτων χωρών. 
4. Ως κύριοι φορείς υλοποίησης του ανωτέρω επι− 
χειρησιακού προγράµµατος ορίζονται τα Υπουργεία 
Εσωτερικών και ∆ικαιοσύνης, σε συνεργασία µε τους 
λοιπούς συναρµόδιους φορείς, ως προς την µέγιστη 
δυνατή εξειδίκευση των δράσεων που µπορούν να ανα− 
ληφθούν σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, 
στο πλαίσιο των προτεραιοτήτων της παρ. 1 του πα− 
ρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 9 
∆ιαδικασία, Φορείς και Χρόνος εφαρµογής 
του Προγράµµατος «ΕΣΤΙΑ» 
1. Αρµόδια για τον συντονισµό κατά την εκπόνηση 
και την εφαρµογή του Ολοκληρωµένου Προγράµµατος 
∆ράσης είναι, όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 
3 του ν. 3386/2005, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 
2 του ν. 3536/2007, η ∆ιυπουργική Επιτροπή της παρ. 
1, η οποία επικουρείται στο έργο της από την Ειδική 
Επιτροπή της παρ. 3 του ιδίου άρθρου του νόµου 
αυτού. 
2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.4 του 
άρθρου 3 του ν. 3386/2005, στην ανωτέρω Ειδική Επι− 
τροπή, υποβάλλονται όλες οι προτάσεις για ανάληψη 
δράσεων στο πλαίσιο των γενικών αρχών του άρθρου 2 
και των µέτρων που περιγράφονται στα άρθρα 3 − 8 της 
παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης. Η Επιτροπή 
αυτή µε βάση τις προτάσεις, προετοιµάζει τα θέµατα 
που θα εξεταστούν από τη ∆ιυπουργική Επιτροπή και 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 5 

εισηγείται για την δυνατότητα χρηµατοδότησης τους, 
τηρουµένων των κανόνων της ασφάλειας και της δια− 
φάνειας στη διαχείριση των δηµοσίων πόρων. Οι προ− 
τεινόµενες δράσεις εγκρίνονται για χρηµατοδότηση µε 
απόφαση της ∆ιυπουργικής Επιτροπής. 
3. Ως κριτήρια έγκρισης της χρηµατοδότησης από 
την ∆ιυπουργική Επιτροπή (επιλέξιµες δράσεις) θεω− 
ρούνται ιδίως: 
− Η συµβολή των δράσεων στην επίτευξη των βασικών 
αρχών των αξόνων προτεραιότητας και των µέτρων των 
επιχειρησιακών προγραµµάτων, όπως περιγράφονται 
στις παρ. 1 και 2 των άρθρων 3−8 της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης. 
− Η φύση και το είδος των δράσεων, η σκοπιµότητα, η 
πληρότητα, η ωριµότητα, η σαφήνεια και η συµβατότητα 
τους µε τους άξονες προτεραιότητας και τα µέτρα των 
επιχειρησιακών προγραµµάτων, όπως περιγράφονται 
στις παρ. 1 και 2 των άρθρων 3−8 της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης. 
− Η συµπληρωµατικότητα τους µε δράσεις που έχουν 
υλοποιηθεί, υλοποιούνται ή πρόκειται να υλοποιηθούν 
στο πλαίσιο άλλων εθνικών ή Κοινοτικών προγραµµά− 
των. 
4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.4 του 
άρθρου 3 του ν. 3386/2005, η ανωτέρω Ειδική Επιτρο− 
πή επικουρεί την ∆ιυπουργική Επιτροπή και κατά την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο της αποτελεσµατικής 
και ορθής εκτέλεσης των δράσεων που έχουν εγκριθεί, 
καθώς και κατά την αξιολόγηση της εφαρµογής τους. 
Προς τούτο συνεργάζεται µε τη ∆ιεύθυνση Κοινωνικής 
Ένταξης, τη ∆ιεύθυνση Αναπτυξιακών Προγραµµάτων 
και ∆ιεθνών Οργανισµών και τη ∆ιεύθυνση Οικονοµι− 
κού του Υπουργείου Εσωτερικών, µε τις κατά λόγο 
αρµοδιότητας υπεύθυνες Υπηρεσίες των συναρµόδι− 
ων Υπουργείων, τις ∆ιευθύνσεις Αστικής Κατάστασης, 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των Περιφερειών και 
τις οικείες υπηρεσίες των Ο.Τ.Α., στα γεωγραφικά όρια 
των οποίων πραγµατοποιούνται οι εγκεκριµένες δρά− 
σεις. 
5. Κατά τον έλεγχο και την αξιολόγηση των υλοποι− 
ούµενων δράσεων εξετάζονται ιδίως: 
− Αν µε την υλοποίηση των δράσεων ικανοποιήθηκαν 
τα κριτήρια της παρ. 3 του άρθρου αυτού, 
− Αν υπήρξαν δυσχέρειες και πως αντιµετωπίστηκαν 
στην πορεία υλοποίησης τους, καθώς και 
− Αν η διαχείριση των πόρων υπήρξε ορθολογική και 
διαφανής. 
6. Σχετική έκθεση για την πορεία υλοποίησης του 
Ολοκληρωµένου Προγράµµατος ∆ράσης καταρτίζεται 
και υποβάλλεται κάθε δύο έτη στην Βουλή των Ελλή− 
νων. 
7. Τελικοί δικαιούχοι των δράσεων που αναλαµβάνο− 
νται στο πλαίσιο των άρθρων 3 − 8 της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης µπορεί να είναι Υπουργεία και 
εποπτευόµενα από αυτά φορείς, Νοµικά Πρόσωπα ∆η− 
µοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), Περιφέρειες, Οργανισµοί Το− 
πικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού, Νοµικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.), ανεξάρτητοι εθνικοί φορείς, 
µη κυβερνητικές οργανώσεις, οργανώσεις εθελοντικού 
χαρακτήρα, κοινότητες υπηκόων τρίτων χωρών και γε− 
νικά εκπρόσωποι της κοινωνίας των πολιτών, εργοδο− 
τικοί φορείς και ενώσεις εργαζοµένων, συνδικαλιστικές 
οργανώσεις, η Εκκλησία της Ελλάδος, οργανισµοί, ιν− 
στιτούτα, κέντρα ερευνών, καθώς και πανεπιστήµια και 
Τ.Ε.Ι. Όσοι από τους ανωτέρω φορείς δεν έχουν έδρα 
την Ελλάδα, µόνο ως εταίροι σε συναφείς δράσεις ελ− 
ληνικών φορέων µπορούν να θεωρηθούν δικαιούχοι και 
να χρηµατοδοτηθούν. 

8. Η εκάστοτε αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ο.Π.∆. 
γίνεται µε απόφαση της ∆ιυπουργικής Επιτροπής. 
 
Άρθρο 10 
Πηγές Χρηµατοδότησης Ολοκληρωµένου 
Προγράµµατος ∆ράσης «ΕΣΤΙΑ» 
Πηγές χρηµατοδότησης του Προγράµµατος «ΕΣΤΙΑ» 
µπορεί, εφόσον καλύπτονται οι αναγκαίες προϋποθέ− 
σεις, να αποτελούν: 
α. Ο τακτικός προϋπολογισµός. 
β. Το Εθνικό Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
(Π∆Ε). 
γ. Το Ευρωπαϊκό Ταµείο Ένταξης και άλλα Ευρωπαϊκά 
Προγράµµατα και Ταµεία. 
δ. Η συγχρηµατοδότηση από πόρους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την περίπτωση κατά την οποία δράσεις της 
παρούσας απόφασης εντάσσονται σε κοινοτικά προ− 
γράµµατα ή χρηµατοδοτούνται από Ευρωπαϊκά Ταµεία 
(ΕΣΠΑ), όπου εφαρµόζονται οι διατάξεις της κοινοτικής 
νοµοθεσίας και οι κανόνες του εφαρµοζόµενου στο πρό− 
γραµµα Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Ελέγχου. 
ε. Η χρηµατοδότηση από άλλες πηγές, όπως του ιδι− 
ωτικού τοµέα, των Ν.Π.Ι.∆., της Εκκλησίας, από κληρο− 
δοτήµατα, δωρεές, χορηγίες. 
 
Άρθρο 11 
Λοιπές Ρυθµίσεις 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβέρνησεως. 
 

Αθήνα, 12 Νοεµβρίου 2008 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 

 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΧΡ. ΦΩΛΙΑΣ 

 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Ε. ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ 
 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Φ. ΠΑΛΛΗ - ΠΕΤΡΑΛΙΑ 

 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

∆. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 

∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ 

 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΚΟΝΤΟΣ 
 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Μ. ΛΙΑΠΗΣ 

 
 
  

 


